funderet. Qua de causa phonos vocatur a quibusdam, odore etiam gravis, sero maturescente semine, nec ante autumnum : quamquam id de omnibus spinosis dici potest. Verum omnia hæc et semine et radice nasci possunt. Scolymus carduorum generis ab iis distat, quod radix ejus vescendo est decocta. Mirum, quod sine intervallo tota æstate aliud floret in eo genere, aliud concipit, aliud parturit. Aculei arescente folio desinunt pungere. Helxine rara visu est, neque in omnibus terris : est a radice foliosa, ex qua media veluti malum extuberat, contectum sua fronde. Hujus vertex summus lacrymam continet jucundi saporis, acanthicen mastichen appellatam.

Ectacus, sive cactus, pternix, pappus, ascalia.

LVII. Et cactus quoque in Sicilia tantum nascitur, suæ proprietatis et ipse : in terra serpunt caules, a radice emissi, lato folio et spinoso. Caules vocant cactus : nec fastidiunt in cibis, inveteratos quoque. Unum caulem rectum habent, quem vocant pternica, ejusdem suavitatis, sed vetustatis impatientem. Semen ei lanuginis, quam pappon vocant : quo detracto et cortice, teneritas similis cerebro palmæ est : vocant ascalian.

par sa couleur rousse et son suc plus gras. On prendrait l'*atractylis* pour un acorna, s'il n'était plus blanc, et ne rendait un suc rouge comme du sang : voilà pourquoi on lui a donné le nom de *phonos*. Il a l'odeur forte; ses graines mûrissent tard, et seulement en automne, ce qui, du reste, lui est commun avec toutes les plantes épineuses. Toutes proviennent de graine et de rejeton. Le scolymus, qui appartient au genre des chardons, en diffère, en ce que sa racine cuite est employée pour la table. Ce qui mérite d'être remarqué dans cette espèce, c'est que, pendant tout l'été, elle porte sans discontinuer des fleurs, des bourgeons et des fruits; lorsque sa feuille est sèche, les piquans n'ont plus de force. L'helxine est rare et ne se trouve pas dans tous les pays; ses feuilles partent de la racine, du milieu de laquelle sort une tête en forme de pomme, enveloppée dans des feuilles particulières : au plus haut de sa cime elle contient une sorte de gomme d'un goût agréable, qu'on appelle *acanthice mastiche* (mastic d'épine).

Ectacus ou cactos, pternix, aigrette, ascalia.

LVII. Le *cactos* est une plante d'un genre particulier, et qui ne vient qu'en Sicile. Sa feuille est large et épineuse; ses tiges sont rampantes et prennent le même nom que la plante. Elles ne sont point dédaignées comme aliment, même lorsqu'elles ont été gardées quelque temps. Parmi les tiges, il en est une qu'on appelle *pternix*, et qui demeure droite; elle est d'aussi bon goût que les autres, mais elle ne se garde pas. Le fruit est garni d'une bourre nommée *pappos* (aigrette). Si l'on ôte cette bourre et l'écorce, on trouve ce fruit aussi tendre que la moelle du palmier : on l'appelle *ascalia*.

Tribulus : ononis.

LVIII. Tribulus non nisi in palustribus nascitur, dirares alibi, juxta Nilum et Strymonem amnes excipitur in cibus, inclinatus in vadum, folio ad effigiem ulmi, pediculo longo. At in reliquo orbe genera duo : uni cicerculæ folia, alteri aculeata. Hic et serius floret, magisque septa obsidet villarum. Semen ei rotundius, nigrum, in siliqua : alteri arenaceum. Spinosorum etiamnum aliud genus ononis. In ramis enim spinas habet, adposito folio rutæ simili, toto caule foliata in modum coronæ : sequitur a frugibus, aratro inimica, vivaxque præcipue.

Herbarum genera per caules. Coronopus : anchusa, anthemis, phyllanthes, crepis, lotos.

LIX. Aculeatarum caules aliquarum per terram serpunt, ut ejus quam coronopum vocant. E diverso stant, anchusa inficiendo ligno cerisque radice apta, et e mitioribus anthemis, et phyllanthes, et anemone, et aphace. Caule foliato est et crepis, et lotos.

Tribulus (macre); ononis (arrête-bœuf).

LVIII. La macre ne croît que dans les lieux marécageux ; ailleurs ce serait un présage funeste. Sur les bords du Strymon et du Nil, on l'emploie comme aliment. Elle penche toujours vers le fond de l'eau. Sa feuille, semblable à celle de l'orme, est attachée à un long pédicule. Dans les autres pays, on en connaît deux espèces ; l'une a les feuilles du *cicercula*, l'autre a les siennes garnies de piquans. Cette dernière fleurit plus tard que l'autre, et se rencontre plus fréquemment dans les haies des métairies. Sa graine est ronde, noire et renfermée dans une gousse. L'*ononis* est une autre espèce de plante épineuse : elle a la tige garnie de piquans ; ses feuilles, placées auprès, sont semblables à celles de la rue, et enveloppent toute la tige comme une couronne. Cette plante vient après les blés. Elle incommodé beaucoup les laboureurs, car elle est très-vivace et difficile à extirper.

Des espèces herbacées classées d'après leurs tiges. Coronopus :
orcanette, anthémide, phyllanthe, crépide, lotos.

LIX. Il y a des plantes épineuses qui ont la tige rampante ; de ce nombre est le *coronopus*. D'autres, au contraire, ont la tige droite, comme l'orcanette, dont la racine sert à teindre le bois et la cire ; et, parmi les plantes moins rudes, l'*anthesis*, le *phyllanthes*, l'anémone et l'*aphace*. Le *crepis* et le *lotos* ont la tige foliacée.

Differentiæ herbarum per folia. Quæ particulatim floreat: quibus folia non decidant: heliotropium, adiantum.

LX. Differentia foliorum et hic quæ in arboribus, brevitate pediculi ac longitudine, angustis ipsius folii, amplitudine, angulis, incisuris, odore, flore. Diuturnior hic quibusdam per partes florentibus, ut ocimo, heliotropio, aphaecæ, onochili. Multis inter hæc æterna folia, sicut quibusdam arborum, in primisque heliotropio, adianto, polio.